اس کے ساتھ
ہی اس مجلہ کے باقاعدہ جاری ہونے کی دعا کی اور آخر میں کہا ہے کہ میں اس مجلہ کے ایسے اپنے وطن کے
دانش ورانوں اور علماء دنیویوں کے بارے میں گفتگو کرنا خوش کرتا ہوں گا۔ جیسا صاحب کا خط حقیر
علامہ قادری کے اس شعر پر ختم ہے۔

گاہ میرے بیان میں عینکات صفا
چھوڑا نہ تاخودہ دوسرا تک بہت

راقم نے ہجری سنین کے ساتھ عیسوی سالوں کا اضافہ کر دیا ہے۔ (مترجم)

## ایک علمی گھرانہ

۱۱۲۰ھ/۱۷۰۸ء میں قندھار کے عوام نے غیروں کی غلامی کا جو اٹا مار پھینکنے کی غرض سے میروں خان ہوٹک ایسے دلیر و شجاع اور دانش مند کی قیادت میں تحریک ملی کا آغاز کیا تھا، جو قندھار میں ایک ملی مرکزی حکومت کے وجود پذیر ہونے پر نتیجہ ہوئی اور یوں شہر قندھار ادب و ثقافت اور سیاست کا مرکز بن گیا۔

انہی میں سے ژوب ٹٹلیا کے ایک عالم ملّا بابر ہیں جو قندھار ہی کے ایک علاقے کا کوستان سے ہونکیوں کے مرکز حکومت اور شہر قندھار میں آئے اور یہاں کے علمی حلقوں میں داخل ہوئے۔ نادر شاہ انشار کے برسرِ اقتدار آنے کے ساتھ ہی ایران میں ہونکی سلطنت کا خاتمہ ہو گیا۔ آخر ایشیا کے اس فاتح نے ایک سال کے زبردست مقابلہ و مقادیر کے بعد ذی الحجہ ۱۱۵۰ھ/۱۷۳۸ء کے اوائل میں ہونکیوں کے مرکز قندھار کو بھی فتح کر لیا۔ اپنے ہم وطنوں کی طرح ملّا بابر نے بھی اس گیر و دار میں بہت سے مصائب جھیلے اور نادر آباد کے نئے قلعہ (شیر سرخ جنوبی قندھار) کی تعمیر میں بیگاری بنے رہے۔

ملّا بابر کا ایک بیٹا ملا فیض اللہ تھا جس نے احمد شاہی دور میں ۱۱۶۰ھ/۱۷۴۷ء کے بعد ولایت قندھار میں (جو اپنے وسیع جزا فیائی مفہوم میں وادی ژوب تک پھیلی ہوئی تھی) شہرت پائی۔ ملّا نے مذکورہ شاہ کا پلہ میں سید فقیر اللہ حصار کی حلال آبادی کے علمی و عرفانی مدرسے سے منسلک تھے، اور احمد شاہ کے جدید تعمیر کردہ قندھار میں اس (احمد شاہ) کے وزیر اعلیٰ ولی خان بامیزائی کے زیرِ حمایت و سایہ زندگی بسر کی ہے

زیج الخ بیگی اور رسالہ اہما اجرام وغیرہ میں لکھی ہیں۔ (حیب السیر جلد ۳ صفحہ ۱۱۷)

شفہ موسیٰ بن عمید شہودہ قاضی زادہ رومی، سرمد میں الخ بیگ کے دبا کا ایک عالم فلکیات، جنھوں نے مہربن عمجین

متوفی ۷۰۵ھ/۱۳۰۲ء کی حکم ہیئت کی کتاب "مخلص" کی شرح بھی اور اشکال التاسیس پر بھی (۸۱۴ھ/۱۴۱۱ء) کے لگ بھگ

شرح بھی۔ (اعلام المنجد، ص ۲۰۳)

پھر اس ضمن میں انہوں نے جدید ہندسی وجوہ (زقنیں) بیان کی ہیں جو سہل بھی ہیں اور خود ان کے اپنے فکر و غور کا نتیجہ بھی۔ ان کے مطابق :

منطق پر تنقیدی نظر : دکارت اور کانت سے کا کر تک

قدما کے نزدیک منطق سے مراد ایسے قواعد تھے جن کو نظر میں رکھنے سے ذہن فکری لغزشوں اور خطاؤں سے محفوظ رہتا ہے۔

کہتے ہیں اس علم کا موجد و واضع یونانی فلسفی زینون (پانچویں صدی قبل از مسیح) ہے۔ ارسطو نے اس علم کی تکمیل اور افلاہون نے تزیب کی۔ مامون عباسی (۱۹۸ھ/۸۱۳ء - ۲۱۸ھ/۸۳۳ء) کے عہد خلافت میں جب مسلمانوں میں علمی تحریک کا آغاز ہوا تو علم منطق سے متعلق کتابوں کو بھی عربی میں منتقل کیا گیا۔ منطق ارسطو کو سب سے پہلے عبداللہ بن مسفع نے (۱۵۸ھ/۷۷۵ء) کے لگ بھگ، عباسی خلیفہ منصور

۱۔ آتہ قانونیۃ تعصم مراعاتھا الذہن عن الخطا فی الفکر جو۔
۲۔ جس کو
محفوظ رکھنے سے ذہن انسانی گھبوں سے محفوظ رہتا ہے۔ (سلم - تعریفات
للذہبۃ العیاض ص ۹۱)

کے لائنوں میں یونانی سے عربی کے قالب میں ڈھالا۔ اس کے بعد مسلمان علما نے اس علم میں بے شمار کتابیں لکھیں۔

علم کی تشویق اور فلسفے کا مطالعہ

زندگی کے آخری ایام میں علامہ کا راد تحقیق و تفکر کے مرتبے تک پہنچ گئے تھے۔ انہوں نے

۱۱۱۱ مقدمہ لسان المیزان (ج ۱)۔

۱۱۱۲ علامہ صاحب کے علمی ایام کا زمانہ تیرہویں صدی ہجری کے نصف دوم کا ہے، کیونکہ ان کی وفات قندھار کے مقام پر

پھر ۵۲ سال، ۱۰۶ رمضان ۱۲۶۵ / ۱۸۴۹ء میں ہوئی۔

اس وقت کے ملاؤں کے تعصب اور تنگ حوصلگی کے پردے چاک کر ڈالے اور اخلاقی فضائل اور دینی احکام کے پابند ہوتے ہوتے بھی وہ تحقیقاتِ علمی میں بحث اور خود فکر کو جائز جانتے تھے، یہاں تک کہ آزاد فکر اور اندیشہ رسا کے ساتھ قدامت کے اصولوں وغیرہ پر تنقید و جرح کرتے تھے۔

طب، حساب، نجوم اور ہندسے کے علوم سیکھو، اس لیے کہ ان علوم پر زندگی کی بنیاد استوار ہے۔

علامہ کا کرنے دوسرے علوم اور فلسفے پر بھی کتابیں لکھیں، جن میں سے ایک ”النورج العلوم“ درونی میں ہے جو نماذجِ ثلاثہ (تین نمونے) کو محیط ہے، جن میں سے ایک محققِ دوانی کا، دوسرا میرزا حبیب اللہ شیرازی (متوفی ۱۲۹۰ھ/۱۸۷۳ء) اور تیسرا خواجہ افضل ترمذی کا ہے۔ اس کتاب میں انھوں نے قدامت کے افکار پر اپنی تحقیقات و مطالعات کا اضافہ کیا ہے۔

اسی طرح امام غزالی (متوفی ۵۰۵ھ/۱۲-۱۱۱۱ء) اور ابن رشد اندلسی (متوفی ۵۹۵ھ/۱۱۹۹ء) کی تلامذہ نے

۵۲۳ جلال الدین محمد دوانی بن اسعد صدیقی (۵۸۳۰ھ/۱۲۲۴ - ۶۰۸ھ/۱۵۰۲ء) فارس کا قاضی، عالم اور اخلاق

جلالی ایسی مشہور کتاب اور فلسفہ و علوم کی دوسری کتب کا مؤلف۔

۵۲۴ شکر علی خاں اودے میں افضل نام کے دو شخص گزرے ہیں۔ ایک افضل الدین بن صدر شکر اصغاری جس نے

شاید انہی کے دور میں جب یورپ میں علم کی تحریک تجدید حیات کا آغاز ہوا تو اسی زمانے میں، بغیر کسی شک و شبہ کے، مشرق اور ایشیا میں بھی بڑے بڑے اصحابِ فکر و دانش موجود تھے جن کی خلاق استعداد اور ذہنی افکار اور جہاں بینی مسلم تھی۔ اور یہ جو بیسویں صدی عیسوی میں مشہور فلسفی آئن سٹائن نے جوہری حرکت کا نظریہ سائنس کی رُو سے ثابت کیا ہے تو صدیوں پہلے ملامتھرا (متوفی ۱۰۵۰ھ/۱۶۴۰ء) نے اُسے

۳۱ مولانا محمد ضیف ندوی نے بھی غزالی کی تمانۃ الغلاطفہ اور ابن رشد کی تمانۃ التماہد کا محاکمہ اردو میں کیا ہے جسے

ادارۃ ثقافت اسلامیہ لاہور نے شائع کیا ہے۔ ان دقیق فلسفیانہ مباحث کو انھوں نے ادبی رنگ میں پیش کیا ہے جسے

بکاظہر پر اردو ادب میں ایک مفید اضافہ قرار دیا جاسکتا ہے۔